
      Vairāk informācijas meklē:   

 

 

 

 

 

 

 

darbības pareizā s 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Apgalvojums  X 

Iedzīvotāji plūdiem var gatavoties laicīgi – sakārtot savu sētu, māju, lai ūdens to neapdraud.   

Ja redzu, ka applūst mana māja un es netieku laukā, es ceru, ka kāds atbrauks palīgā – sēžu un 
gaidu! 

  

Plūdi ir teritorijas pārplūšana, ko var izraisīt ne tikai palu ūdeņi, bet arī spēcīgas, ilgstošas 
lietusgāzes, vētras, dambju pārrāvumi. 

  

Ja plūdu laikā iedzīvotājiem ir nepieciešama palīdzība, viņiem jāsazinās ar valsts  prezidentu   

Svarīgi, lai mājās būtu pieejams radio, kuru darbina baterijas   
Ja plūdi sākušies negaidīti, pārvietojies uz ēkas augšējiem stāviem vai jumtu   
Atstājot māju un saimniecības ēkas, ieslēdz elektroenerģijas un gāzes 
padevi, vietējās apkures ierīces un iekārtas. 

  

Ja plūdi sākušies naktī, pārvietojies uz augstāku vietu ēkā un zvani 112. Izmanto gaismas signālu, 
lai glābējiem signalizētu par savu atrašanās vietu. 

  

Noskaidro un saglabā savā mobilajā telefonā un piezīmju grāmatiņā tālruņu numurus, uz kuriem 
jāzvana, lai ziņotu par plūdu sākšanos un saņemtu palīdzību - pašvaldības un operatīvo dienestu 
tālruņa numurus. 

  

Ziņas par plūdu apdraudētām teritorijām iespējams apskatīt Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centra tīmekļa vietnē www.meteo.lv 

  

PLŪDI 
Darba lapa paredzēta skolēniem sākot no 5.klases un vecākiem bērniem un jauniešiem. 

Izpildi uzdevumus un uzzini vairāk par pareizu rīcību plūdos, kā arī par ieteikumiem, lai plūdiem 
sagatavotos laicīgi. 

 

JA PLŪDU LAIKĀ BŪS NEPIECIEŠAMS EVAKUĒTIES, KĀ PAREIZI RĪKOTIES? 

Savieno  pareizās teikumu daļas! 

Ja iespējams, izmanto savu 
transportlīdzekli un brauc norādītajā 
evakuācijas virzienā uz galamērķi 

Ja nav iespējams izmantot savu 
transportlīdzekli, dodies uz 

Uzmanīgi ieklausies paziņojumā par 
evakuācijas norisi, 

iegaumē un ievēro evakuācijas virzienu, 
galamērķi vai pulcēšanās vietu.  

 

tuvāko norādīto evakuācijas pulcēšanās vietu. 
Evakuācijas gadījumā paziņo par to 
tuviniekiem. 

vai uz iepriekš izvēlēto vietu, kur esi plānojis 
patverties un kas sakrīt ar evakuācijas virzienu. 

Atzīmē, kurš no apgalvojumiem ir pareizs (v), kurš nepareizs (x): 



      Vairāk informācijas meklē:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sarindo darbības pareizā secībā 

 

 

  

  

Sarindo darbības pareizā secībā 
 

Redzu,  
ka ūdens ieplūst 

mājā, ir 
apdraudēta 

mana dzīvība 
 

Izstāstu, 
KUR un KAS 

noticis 
 

Atbildu uz 
dispečera 

jautājumiem 
 

Gaidot 
GLĀBĒJUS, 
sagatavoju 
ārkārtas 

somu 
 

Zvanu 

112 
 

ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA 

satur lietas, kas būs nepieciešamas ilgstošas un paredzamas evakuācijas,  

kā arī komunālo pakalpojumu (gāze, elektrība, ūdens) padeves pārtraukuma gadījumā. 

 KO LIKSI SOMĀ? Savieno ar līniju tās lietas, kuras būtu  noteikti jāliek somā! 

 

Telefons un 
lādētājs 

 

Zāles, kuras 
lietoju ikdienā 

 

Portatīvais 
radioaparāts 

 

Dokumenti, to 
kopijas 

 

Sērkociņi 
 

Rezerves 
apģērbs, apavi 

 

Brilles 
 

Nauda, bankas 
kartes 

 

Baterijas 
 

Telts  un 
guļammaisi 

 

Dzeramais  
ūdens 

 

Svētku tērps 
 

Pirmās 
palīdzības 
aptieciņa 

 

Grāmatas  
 

Traukus, dakšu, 
karoti, nazi 

 

Tualetes papīrs. 
Mitrās salvetes 

 

Pārtika (sausās zupas, 
konservi, sausiņi, saldumi)  

 

Dators 
 


